
 

Tabela de mensalidades MSE – valores reajustados a partir de julho de 2023 
 

 

NOVOS VALORES DE MENSALIDADE COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE A PARTIR DE JULHO DE 2023 

 

MSE – METRUS SAÚDE ESPECIAL 

Reajuste de 8,16% 

 

TABELA DE MENSALIDADES 

 
MENSALIDADE SEM SUBSÍDIO 

- Para contratos assinados a partir de 01/01/2004 
 

FAIXA ETÁRIA MENSALIDADE ATUAL MENSALIDADE REAJUSTADA 

Até 18 anos R$ 473,41 R$ 512,04 

De 19 a 23 anos R$ 680,80 R$ 736,35 

De 24 a 28 anos R$ 888,54 R$ 961,04 

De 29 a 33 anos R$ 1.058,79 R$ 1.145,19 

De 34 a 38 anos R$ 1.176,49 R$ 1.272,49 

De 39 a 43 anos R$ 1.432,62 R$ 1.549,52 

De 44 a 48 anos R$ 1.648,76 R$ 1.783,30 

De 49 a 53 anos R$ 2.007,01 R$ 2.170,78 

De 54 a 58 anos R$ 2.182,68 R$ 2.360,79 

Acima de 59 anos R$ 2.837,08 R$ 3.068,59 

 

- Para contratos assinados até 31/12/2003 
 

FAIXA ETÁRIA MENSALIDADE ATUAL MENSALIDADE REAJUSTADA 

Até 17 anos  R$ 553,55 R$ 598,72 

De 18 a 29 anos  R$ 830,46 R$ 898,23 

De 30 a 39 anos  R$ 1.176,49 R$ 1.272,49 

De 40 a 49 anos  R$ 1.591,60 R$ 1.721,47 

De 50 a 59 anos  R$ 2.007,01 R$ 2.170,78 

De 60 a 69 anos  R$ 2.422,32 R$ 2.619,98 

Acima de 70 anos  R$ 2.837,08 R$ 3.068,59 



 

Tabela de mensalidades MSE – valores reajustados a partir de julho de 2023 
 

 

NOVOS VALORES DE MENSALIDADE COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE A PARTIR DE JULHO DE 2023 

 

MSE – METRUS SAÚDE ESPECIAL 

Reajuste de 8,16% 

 

MENSALIDADE COM SUBSÍDIO 

Para pensionistas e aposentados do Metrus com valor de benefício até R$ 1.182,67 

- Para contratos assinados a partir de 01/01/2004 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 18 anos R$ 473,41 R$ 512,04 R$ 18,94 R$ 493,10 

De 19 a 23 anos R$ 680,80 R$ 736,35 R$ 27,24 R$ 709,11 

De 24 a 28 anos R$ 888,54 R$ 961,04 R$ 35,55 R$ 925,49 

De 29 a 33 anos R$ 1.058,79 R$ 1.145,19 R$ 42,36 R$ 1.102,83 

De 34 a 38 anos R$ 1.176,49 R$ 1.272,49 R$ 47,07 R$ 1.225,42 

De 39 a 43 anos R$ 1.432,62 R$ 1.549,52 R$ 57,32 R$ 1.492,20 

De 44 a 48 anos R$ 1.648,76 R$ 1.783,30 R$ 65,97 R$ 1.717,33 

De 49 a 53 anos R$ 2.007,01 R$ 2.170,78 R$ 80,30 R$ 2.090,48 

De 54 a 58 anos R$ 2.182,68 R$ 2.360,79 R$ 87,33 R$ 2.273,46 

Acima de 59 anos R$ 2.837,08 R$ 3.068,59 R$ 113,51 R$ 2.955,08 

 

- Para contratos assinados até 31/12/2003 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 17 anos  R$ 553,55 R$ 598,72 R$ 18,94 R$ 579,78 

De 18 a 29 anos R$ 830,46 R$ 898,23 R$ 42,36 R$ 855,87 

De 30 a 39 anos R$ 1.176,49 R$ 1.272,49 R$ 57,32 R$ 1.215,17 

De 40 a 49 anos R$ 1.591,60 R$ 1.721,47 R$ 80,30 R$ 1.641,17 

De 50 a 59 anos R$ 2.007,01 R$ 2.170,78 R$ 113,51 R$ 2.057,27 

De 60 a 69 anos R$ 2.422,32 R$ 2.619,98 R$ 113,51 R$ 2.506,47 

Acima de 70 anos R$ 2.837,08 R$ 3.068,59 R$ 113,51 R$ 2.955,08 

 



 

Tabela de mensalidades MSE – valores reajustados a partir de julho de 2023 
 

 

NOVOS VALORES DE MENSALIDADE COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE A PARTIR DE JULHO DE 2023 

 

MSE – METRUS SAÚDE ESPECIAL 

Reajuste de 8,16% 

 

MENSALIDADE COM SUBSÍDIO 

Para pensionistas e aposentados do Metrus com valor de benefício de R$ 1.182,67 até R$ 2.000,00 

- Para contratos assinados a partir de 01/01/2004 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 18 anos R$ 473,41 R$ 512,04 R$ 11,36 R$ 500,68 

De 19 a 23 anos R$ 680,80 R$ 736,35 R$ 16,34 R$ 720,01 

De 24 a 28 anos R$ 888,54 R$ 961,04 R$ 21,33 R$ 939,71 

De 29 a 33 anos R$ 1.058,79 R$ 1.145,19 R$ 25,42 R$ 1.119,77 

De 34 a 38 anos R$ 1.176,49 R$ 1.272,49 R$ 28,24 R$ 1.244,25 

De 39 a 43 anos R$ 1.432,62 R$ 1.549,52 R$ 34,39 R$ 1.515,13 

De 44 a 48 anos R$ 1.648,76 R$ 1.783,30 R$ 39,58 R$ 1.743,72 

De 49 a 53 anos R$ 2.007,01 R$ 2.170,78 R$ 48,18 R$ 2.122,60 

De 54 a 58 anos R$ 2.182,68 R$ 2.360,79 R$ 52,40 R$ 2.308,39 

Acima de 59 anos R$ 2.837,08 R$ 3.068,59 R$ 68,11 R$ 3.000,48 

 

- Para contratos assinados até 31/12/2003 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 17 anos  R$ 553,55 R$ 598,72 R$ 11,36 R$ 587,36 

De 18 a 29 anos R$ 830,46 R$ 898,23 R$ 25,42 R$ 872,81 

De 30 a 39 anos R$ 1.176,49 R$ 1.272,49 R$ 34,39 R$ 1.238,10 

De 40 a 49 anos R$ 1.591,60 R$ 1.721,47 R$ 48,18 R$ 1.673,29 

De 50 a 59 anos R$ 2.007,01 R$ 2.170,78 R$ 68,11 R$ 2.102,67 

De 60 a 69 anos R$ 2.422,32 R$ 2.619,98 R$ 68,11 R$ 2.551,87 

Acima de 70 anos R$ 2.837,08 R$ 3.068,59 R$ 68,11 R$ 3.000,48 

 



 

Tabela de mensalidades MSE – valores reajustados a partir de julho de 2023 
 

 

NOVOS VALORES DE MENSALIDADE COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE A PARTIR DE JULHO DE 2023 

 

MSE – METRUS SAÚDE ESPECIAL 

Reajuste de 8,16% 

 

MENSALIDADE COM SUBSÍDIO 

Para pensionistas e aposentados do Metrus com valor de benefício de R$ 2.000,00 até R$ 3.000,00 

- Para contratos assinados a partir de 01/01/2004 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 18 anos R$ 473,41 R$ 512,04 R$ 3,79 R$ 508,25 

De 19 a 23 anos R$ 680,80 R$ 736,35 R$ 5,45 R$ 730,90 

De 24 a 28 anos R$ 888,54 R$ 961,04 R$ 7,11 R$ 953,93 

De 29 a 33 anos R$ 1.058,79 R$ 1.145,19 R$ 8,47 R$ 1.136,72 

De 34 a 38 anos R$ 1.176,49 R$ 1.272,49 R$ 9,41 R$ 1.263,08 

De 39 a 43 anos R$ 1.432,62 R$ 1.549,52 R$ 11,46 R$ 1.538,06 

De 44 a 48 anos R$ 1.648,76 R$ 1.783,30 R$ 13,19 R$ 1.770,11 

De 49 a 53 anos R$ 2.007,01 R$ 2.170,78 R$ 16,06 R$ 2.154,72 

De 54 a 58 anos R$ 2.182,68 R$ 2.360,79 R$ 17,47 R$ 2.343,32 

Acima de 59 anos R$ 2.837,08 R$ 3.068,59 R$ 22,70 R$ 3.045,89 

 

- Para contratos assinados até 31/12/2003 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 17 anos  R$ 553,55 R$ 598,72 R$ 3,79 R$ 594,93 

De 18 a 29 anos R$ 830,46 R$ 898,23 R$ 8,47 R$ 889,76 

De 30 a 39 anos R$ 1.176,49 R$ 1.272,49 R$ 11,46 R$ 1.261,03 

De 40 a 49 anos R$ 1.591,60 R$ 1.721,47 R$ 16,06 R$ 1.705,41 

De 50 a 59 anos R$ 2.007,01 R$ 2.170,78 R$ 22,70 R$ 2.148,08 

De 60 a 69 anos R$ 2.422,32 R$ 2.619,98 R$ 22,70 R$ 2.597,28 

Acima de 70 anos R$ 2.837,08 R$ 3.068,59 R$ 22,70 R$ 3.045,89 

 



 

Tabela de mensalidades MSE – valores reajustados a partir de julho de 2023 
 

 

NOVOS VALORES DE MENSALIDADE COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE A PARTIR DE JULHO DE 2023 

 

MSE – METRUS SAÚDE ESPECIAL 

Reajuste de 8,16% 

 

MENSALIDADE COM SUBSÍDIO 

Para pensionistas e aposentados do Metrus com valor de benefício acima de R$ 3.000,00 

- Para contratos assinados a partir de 01/01/2004 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 18 anos R$ 473,41 R$ 512,04 R$ 1,89 R$ 510,15 

De 19 a 23 anos R$ 680,80 R$ 736,35 R$ 2,72 R$ 733,63 

De 24 a 28 anos R$ 888,54 R$ 961,04 R$ 3,55 R$ 957,49 

De 29 a 33 anos R$ 1.058,79 R$ 1.145,19 R$ 4,24 R$ 1.140,95 

De 34 a 38 anos R$ 1.176,49 R$ 1.272,49 R$ 4,71 R$ 1.267,78 

De 39 a 43 anos R$ 1.432,62 R$ 1.549,52 R$ 5,73 R$ 1.543,79 

De 44 a 48 anos R$ 1.648,76 R$ 1.783,30 R$ 6,60 R$ 1.776,70 

De 49 a 53 anos R$ 2.007,01 R$ 2.170,78 R$ 8,03 R$ 2.162,75 

De 54 a 58 anos R$ 2.182,68 R$ 2.360,79 R$ 8,73 R$ 2.352,06 

Acima de 59 anos R$ 2.837,08 R$ 3.068,59 R$ 11,35 R$ 3.057,24 

 

- Para contratos assinados até 31/12/2003 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 17 anos  R$ 553,55 R$ 598,72 R$ 1,89 R$ 596,83 

De 18 a 29 anos R$ 830,46 R$ 898,23 R$ 4,24 R$ 893,99 

De 30 a 39 anos R$ 1.176,49 R$ 1.272,49 R$ 5,73 R$ 1.266,76 

De 40 a 49 anos R$ 1.591,60 R$ 1.721,47 R$ 8,03 R$ 1.713,44 

De 50 a 59 anos R$ 2.007,01 R$ 2.170,78 R$ 11,35 R$ 2.159,43 

De 60 a 69 anos R$ 2.422,32 R$ 2.619,98 R$ 11,35 R$ 2.608,63 

Acima de 70 anos R$ 2.837,08 R$ 3.068,59 R$ 11,35 R$ 3.057,24 

 


